INSTITVTIONES

singula membra iteratur: vt quis Sinopem cepit? Lucullus. quis Amisum expugnauit? Lucullus. quis Cizycū obsidione liberauit? idem Lucullus &c. demonstratione quoq. idem potest exponi: fit autem demonstratio (quod Graece melius dicitur *δεικτικόν*) cum adhibemus in oratione pronomina demonstrantia, aut alia vocabula quae eadem facultate praedita sint, vt en, ecce. exēplū tale erit: hic Sinopem cepit, hic Amisum expugnauit &c. fiet ijs praeterea vocabulis quae reprehensionem praeponi solent: vt annon, vt nonne Lucullus Sinopem cepit? &c. & per apostropham simpliciter. a postropha autē fit, cū sermonē nostrū ab eo cū quo loquebamur ad aliā personā conuertim⁹: vt in eodē exēplo cum quāspiam orationē apud populū de laudibus Luculli habēs, eā ita conuerteret ad eundē Lucullū, tu Luculle Sinopem cepisti, tu Amisum expugnasti. & apostropha item fieri potest praepositis ijs vocabulis quibus reprehensio significatur: vt, nonne tu Luculle Sinopem cepisti? &c. quin & figurā ethopoeiae poterit idem pneuma explicari, vt Lucullus loquens inducatur his verbis, ego Sinopem cepi, Amisum expugnaui &c. ac vno verbo omnibus personis, numeris casibus temporibus modis

RHETORICAE

144

modis & reliquis attributis grammatice atque omnibus partibus orationis potest idē pneuma variari. quae attributa & figurae cū mutant, & pneuma mutari dicitur: vt in illo ei⁹ pro lege Manilia, quod vulgo notum est, testis est Italia etcet. cum singulari numero in ceteris usus esset, subiicit deinde mutato numero aliud pneuma, cum addit, testes vero iam omnes orae atque omnes exterae gentes ac nationes &cet. quae duo pneumata cum proposuisset affirmate, adiungit deinceps tertium interrogatione consignatum quis enim toto mari per hos annos aut tam firmū habuit praesidiū & quae sequunt. hac mutatione figurarū pneuma fit pulcherrimum, atque tantā vim affert animis auditorū cū in eodē mutatis figuris comoramur, vt aliquādo contigisse commemorat Hermogenes, vt audita tertia figura auditores rapti cursu & aestu orationis quasi nihil praeterea expectari posset tāquā dimissa concione surgerēt. his ita positus aperiendū est qua ratione vtrūque genus pneumatis fiat acrius & vehementi⁹ aut, vt loquitur Hermogenes, vigeat. si igitur pneuma in verbis tantū positū sit, vigebit facta solū mutatione figurarū, vt apparet in illo vehementissimo pneumate orationis Ligarianae, quid enim Tubero tuus ille

INSTITVTIONES

ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quae tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? cuius pneumatis quanta vis esset satis declarauit idem M. T. ijs verbis quae subiungit nimis vrgueo: commoueri videtur adolescens. pneuma quod fit in sententia tunc viget, cum latenter vni pneumati quod in sententia positum est, alterum sententia alia proposita subiicimus & secundo tertium atq. ita deinceps: in quo illud curandum iudicio Hermogenis vt in extremum locum illud pneuma referatur, quod sit ceteris vberius & plenius, qualia sunt fere ea quae ab exemplis & a similib. petuntur. ita enim fit vt ardor pneumatis & orationis quasi gradibus quibusdam crescat & ad summum perducatur. exemplo sit illud Tullianum ex Maniliana etenim cum primo pneumate bella persecutus esset confecta a Pompeio ab illo loco, testis est Italia, deinde adiunxisset pneumata de detrimentis quae bello piratico importata fuerant cum inquit, testes vero iam omnes orae atque omnes exterae gentes &c. tum adhibet magnam vim exemplorum & comparationum ab illis verbis,

focijs

RHETORICAE.

143

focijs vestris ego mare clausum per hosce annos dicam fuisse? & quae sequuntur, quae pneumatum seriem vehementissimam concludit illa exclamatione & comparatione entymematica pro dij immortales, tantamne vnus hominis incredibilis ac diuina virtus tam breui tempore lucem afferre reip. potuit, vt nos &c. poterit fortasse aliud exemplum aptius huic instituto inuenire, si quis attente Tullianas orationes euoluat. si pneuma longissimo spiritu producat, appellatur ab Hermogene proprio nomine tensio: quale illud est nobilissimum in peroratione septimae Verrinae, nunc te Iuppiter optime maxime cuius iste donum regale &c. vides hic spiritum longissime produci vna continuatione ad illum vsq. locum, vos etiam atq. etiam imploro & appello sanctissimae deae, quae illos Ennenses &c. atq. inde iterum, eadem prope figura produci vsq. ad illa verba, vt si in hoc reo atq. in hac causa, vbi tandem mutata paululum figura spiritum rursus ducit, dum conuersa prorsus orationis conformatione breuib. periodis oratio concludatur. hoc genus tensionis quod in accusatione alicuius adhibetur, vocatur ab Hermogene proprio nomine cataphora, in defen-

T

sione

INSTITUTIONES

sione autem & in alijs generibus communi tantum nomine tensionis appellatur. huiusmodi cataphorae multae leguntur in accusationib. Tullianis: qualis illa tertia Philippica, quid hic faciat si potuerit iratus, qui cum succensere nemini posset ad illum usque locum & ad desperationem urbis uenire conatus. his ita de pneumate & periodo expositis intelligetur, quod supradiximus, verum esse, periochas illas longas, quibus utitur Marcus Tullius in exordijs nec periodos proprie propter membrorum prolixitatem, neque pneumata, quod apte colligatae sint, appellari posse, sed utriusque naturae participes esse, propius tamen ad periodorum naturam, accedere, quod ambitu quodam & sensu ad extremum usque pendente concludantur. itaque prima illa periocha orationis pro Murena, quae longissima est, ijs vinculis continetur, quibus docuit Hermogenes periodos comprehendere, cum de varietate casuum, quibus illae distinguuntur, disputaret. quare eiusmodi periochae non periodi, sed periodicae, ut loquitur Hermogenes recte appellabuntur. nam quod quidam duo earum genera fecerunt, vnumque ambitum, alterum continuationem nominari voluerunt.

RHETORICAE. 146

sunt, qua ratione adducti nouam istam nominum significationem inuenerint, non video. ex hac etiam disputatione poterit percipi, quod Hermogenes in disputatione de antitheto docuerat, antitheton & periodo & pneumate concludi posse. pneumate quidem ut, si omnia essent tranquilla & pacata, si libertatem nostram cum otio & dignitate tueri possemus, nihil contra maiorum instituta, nihil contra consuetudinem faciendum, nihil de ratione administrandae nostrae reipublicae mutandum censerem, vetera omnia instituta, decreta, moresque maiorum nostrorum seruari oportere iudicarem, cum vero tantum bellum, tam horribile, tam formidolosum nobis inferatur, cum hostes acerrimos & potentissimos, nobisque infestissimos appropinquare audiamus, omnia vastari, omnia inflammari, metusque tantus nostris ciuibus iniectus sit, ut maiorem post hominum memoriam nemo meminerit, ecquis iure nostram sententiam poterit improbare, qui salutis seruandae, libertatis retinendae causa aliquid noui contra consuetudinem, contra maiorum instituta fieri oportere censeamus? quis contra nos impios in uxores, in liberos, in parentes in patriam denique ipsam immo in nomen ipsum

INSTITUTIONES

Diuinum non existimabit, qui non omnia
machinemur, non omnia moliamur, etiam
quae inaudita atq. inusitata esse videantur,
dum vxorum pudicitiam, liberorum pudorem
parentum vitam, patriae libertatem,
comunemq. omnium ciuium salutem tuea-
mur, praesertim cum ea sit belli vis, ea natu-
ra, vt expulsis veteribus institutis atq. legi-
bus nouas leges, noua instituta, nouos mores
inducat. eadem sententia antitheti breui pe-
riodo sic concludetur: quae in pace fieri in
quo animo ferrem, ea in tanta rerum om-
nium perturbatione faciēda esse censeo ne
ab hostib. taeterrimis immanissimisq. tur-
pissime opprimamur. atq. haec de tribus fi-
guris prioribus

De dilemmate.

 Varta figura orationis exposita
ab Hermogene vocatur dilemma,
qua vsus ille fuerat, cum status ab
soluti praescriptione quadam ex-
poliret. hac figura & ratio acrior fit & esse
videtur. quapropter utilissima est argumen-
tis concludendis. fit autem verum dilemma,
cum duo contraria interrogantur a nobis,
quorum alterutrum necessario est aduersa-
rio res

RHETORICAE

147

rio respondendum, sed ita vt ad vtrumq. re-
fellendum simus parati. tale est illud De-
mosthenis in Aeschinē ex oratione de coro-
na cum Demosthenes consiliū dedisset Athe-
niensibus vt bellum contra Philippum re-
gem Macedoniae susciperent, victiq. ex eo
bello discessissent, Aeschines accusat Demo-
sthenem, quod eius consilio multa & magna
detrimenta Athenienses accepissent, Demo-
sthenes tunc vtitur hoc dilemmate, aut
aderas tu in senatu cum de hoc bello
lo suscipiendo disceptabatur, aut non. sed
quia aderas, aut nostrae sententiae tunc con-
tradicere debuisti, aut tacere. cum autem ta-
cueris, aut noueras quod futurum erat, aut
ignorabas. si noueras, cur de eo quod utilius
tibi futurum videbatur, sententiam non di-
cebas? si autem illud ignorabas, cur eos in-
simulas, qui eadem qua tu ignorantia praec-
diti, futura non prospiciebant? quod si aut
eadem complexio ex duabus interrogatio-
nibus non sequatur, aut non necesse sit om-
nino alterutram partem respondere, simula-
tum potius erit dilemma quam verum, uti-
le tamen ad aduersarios perterrendos, & ad
iudices facilius hac specie argumentationis
persuadendos. tale est illud Ciceronis ex ea

T 3

pro Plan

INSTITVTIONES

pro Placido, quos tu si sodales vocas, officiosam amicitiam nomine inquinans criminoso: si quia gratiossi sunt, accusandos putas, non si mirari te id quod tua dignitas postularit, repudiandis gratiossorum amicitijs non esse assecutum. in hoc exemplo non efficitur eadem complexio ex vtraque parte; at in illo quod vulgo tritum est, aut formosam duces, aut deformem, si formosam, verendum ne sit communis, si deformem, ne sit molesta, idem quidem colligitur ex vtraque parte, sed necesse illud non est ut formosam aut deformem ducat. quare facile refelletur. cum fieri potest ut ex vtraque parte contraria & aliquid boni & mali consequi doceamus appellatur ab Aristotele *βλαίσωσις* ut in hoc ipso exemplo docemus bonum ex vtraque parte effici, si formosa nimirum fuerit, gratam futuram, si deformis, non futuram communem. tale illud est Protagorae & Euathli facetissimum quod legitur apud A. Gellium.

De Parechesi.

Hanc figuram cur adhibuerit hoc loco Hermogenes non possumus proferre diuinare. multa quidem veniunt in mentem, quid tamen ferre
quar

RHETORICAE? 148

quar incertus sum. sed si prius quae sit haec figura exposuero, deinde coniecturam meam afferam. fit ergo parechesis cum duo aut plura vocabula pronuntiatione & sono inter se similia diuersa tamen significatione praedita in oratione adhibentur: ut illud Tullianum ex tertia Philippica, en cur magister eius ex oratore arator factus sit. quod plenum est acerbitatis & indignationis. est etiam parechesis illa in Cluentiana, si in hac calamitosa fama, quasi in aliqua perniciosissima flamma & quae sequuntur. nunc coniecturam nostram paucis aperiam Hermogenes cum figuram, quae deinceps sequitur explicat, sic eam disputationem aggreditur, circulus & ipsa figura interpretationis, quae si velit significare, de hac item quae illam proxime antecedit, quod ad interpretandum valeat hoc loco disputari, ut ad id quod instituerat referat quoque hanc figuram. nam propositum sibi hoc libro esse dixerat docere quo modo argumenta efferenda essent. quod certe quatuor figuris superioribus commode fieri potest. sed quid parechesi, aut, ut alij loquuntur, paronomasiae cum argumentorum enuntiatione? certe exempla illa huius figurae quae apud Rutilium ex Gorgia leguntur argumētis con

INSTITUTIONES

his concluduntur: non enim decet hominem genere nobilem, mobilem videri. & illud alterum, ad huius sceleratissimi opera qui fuit locus religiosissimus: nimirum quia traditam sibi publicorum custodiam non honori, sed oneri esse existimavit. negari non potest quin his exemplis accesserit aliqua *ἀριμύτης*, id est acerbitas aut vis acris quae aliquantulum virgueat argumentis. nam & hunc modum τῆς ἀριμύτης profert idem Hermogenes ex clarissimorum & probatissimorum virorum auctoritate, quamvis ipse frigidiusculum esse arbitratur. si igitur haec figura aequimur τὴν ἀριμύτητα, haec autem vis & acerbitas orationis in argumentis exprimendis maxime desideratur ut apparuit in dilemmate & saepe aliis ac praesertim ab Hermogene, certe mirandum non est, quid sit quod Hermogenes hanc figuram hoc loco docuerit, erit igitur haec figura, ut paucis complectar, usui magno argumentis, ut acriora videantur. nam & Quintilianus cum de hac ipsa disputat, melius inquit atque acrius fit, quod cum figura iucundum est, tum etiam sensu valet, emit morte immortalitatem. potest etiam parechesis in incisus & membrum pneumaticis adhiberi, ut apparet in exemplis

Libro 4.
de idem

Libro 9.

RHETORICAE

149

plis Hermogenis. haecenus de parechesi.

De circulo.

irculus figura finitima est parechesi: utraque enim & vim & venustatem affert orationi. circulus igitur, quae epanadiplosis a Ruffiniano vocatur, fit cum idem vocabulum in eadem periodo primum est & extremum: ut illud Virgilianum, multa super Priamo rogans super Hectore multa. & illud M. T. septima in Verrem, multi & graues dolores inuenti parentibus & propinquis multi. haec figura utilissima erit ad argumenta concludenda. nam & rotunde effertur, quod est proprium periodi & argumentorum, & commemoratione quadam eiusdem verbi vim addit orationi: ut apparet in illo exemplo Demosthenis ex quarta Philippica, tibi enim fur pater fuit, si similis quidem fuit tibi. in hoc exemplo circulus instar periodi breui & rotunda oratione conclusus est. adnotat tamen Hermogenes usum quoque illius esse, cum aliquid paullo fusius narrandum fuerit. quod ille confirmat repetito exemplo ex oratione Demosthenis in Leptine in quo cum longiuscula sit narratio eius prima verba sunt

dicitur

re duplicatio

De hac figura est ipse, nihil agebat cito in regibus. Demosthenes, C. 18.
V. 17. nihil agebat. indigit. aliter bo agebat. Sed mit que
nihil agebat.

INSTITVTIONES

dicitur igitur ille, extrema vero noctis ^{omn}
nes quomodo decepisse dicitur. hae duae
figurae venustiores sunt, quae sequitur epi-
phonematis grauior.

De epiphonemate.

Piphonema, quae septima figura
proponitur ab Hermogene, pro-
prie fit cū post descriptionem ali-
cui⁹ rei aliquid a nobis assumitur,
quod ab eius descriptionis natura alienū nō
fit in quo tamen audeamus aliquid profer-
re quod fit admirabile & fere praeter opi-
nionem. hoc genus audaciae apposite fit nō
verbis proprijs, sed aliunde translatis. quod
genus epiphonematis vt Hermogenes illu-
strat exemplo Homeri, sic nos exēplo Vir-
gilib, quo loco illū Homeri imitatur expo-
nemus. exstat igitur in Aeneide tempesta-
tis illustris descriptio ab illo loco, ac venti
velut agmine facto &c. in qua descriptione
legitur illud epiphonema, ponto nox incu-
bat atra. vbi vides verbum incubandi trans-
latum a gallinis forte quae ouis incubant, &
noctis nomine audacter appellari illas tene-
bras quamquā audacius est quod apud Ho-
merū legitur. intelligitur hoc exēplo satis
quae

lib. 5.

Libro. 1.

RHETORICAE

150

quae fit vis epiphonematis. quamquā verius
epiphonema fuisset, si in descriptione vlti-
mū plane fuisset, neq. descriptio lōgius pro-
cessisset. aliter fit epiphonema nō ita quidē
proprie, vt primū, cū ad extremum aliquod
pneuma accedit colō quod vim totius pneu-
matis breui complectitur: vt apud eundem
Virgilium in Aeneide, cum Panth⁹ memo-
rat excidium Troiae.

Libro. 2.

*Venit summa dies & ineluctabile tempus
Dardanidae: fuimus Troes: fuit Illū & ingēs
Gloria Teucrorū: ferus omnia Iuppiter Argos
Transiit.* post hoc pneuma sequitur illud
epiphonema, *Incerta Danai dominantur in
vrbe.* quo breui expressit omnia quae supe-
rioribus membris cōplexus fuerat. praeter
haec duo genera addit Hermogenes tertiū
quod nō est vere epiphonema, sed vt ille in-
quit, epiphonematicū, aut simile quiddam
epiphonemati, cū pposita aliqua metapho-
ra audeamus libere quae ex ea similitudine
elici possunt rei propositae accōmodare: vt
cū semel receptū fuerit, vt naufragiū Reip.
dicatur, vt in ea pro domo & in Sextiana,
cōsequunt illa quae ex eodē fōte manabūt;
iactari Rempub. fluctibus & tēpestate sedi-
tionum, opus esse gubernatore sapientissi-
mo qui

INSTITUTIONES

mo qui ad puppim sedeat & rectum clauum tenet. sed de metaphora copiosius paullo post disputabitur. interea quis non videt vnum epiphonematis maximum in descriptionibus & pneumaticis. sed ad tropum aut metaphoram pergamus: nam Hermogenes vtroque nomine in eadem re vtitur.

De tropo.

Tropum appellat Hermogenes cum vocabulum ex propria significatione ad alienam transfertur, quocumque modo fiat. hanc figuram ait

Hermogenes a grammaticis metaphoram appellat. Aristoteles sane metaphore quatuor modos subiecit, ex quibus posteriores scriptores eam tantum metaphoram vocarunt, cum ex re simili ad similem significatione transferretur. Hermogenes tantum notauit quo modo in commune tropus fieret & qua ratione eo recte vti possemus, cetera quod subtilius magis quam vtiliter disputarentur, omnino neglexit. recte ergo vtemur metaphora, si grauis fuerit, cum statim subiiciemus quod ex illa consequitur, sin autem ridicula sit futura, multis interpositis nec opinante quidem eo qui audit aut legit, il-

iam lo

RHETORICAE.

iam loquius producemus exemplum prioris in illa pro Ligario, quid ille tuus districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? hic cum gladium dixisset agere quod graue est, persecutus & alia est quae ad eundem translationis fontem referri possunt, mucronem scilicet petere & sensum armorum. nam de ijs qui ruunt aut temere se aliquo immittunt dicimus quid agis? quid petis? quae tua mens? qui sensus? ridiculae hoc profert exemplum Hermogenes, Demosthenes dixerat tertia Olynthiaca Remp. propinatam fuisse, deinde prima Philippi-ca subiunxit Philippum magnitudine rerum gestarum ebrium esse & somniare. quod si statim post illud Olynthiaca propinatam esse Remp. subiecisset ebrium esse Philippum magnitudine rerum gestarum, ridicula fuisset ea oratio, cum vero multa interposuerit, addiderit praeterea illud quod graue est, illum somniare, molliuit quod in metaphora ebrietatis duriusculum videri potuisset. metaphorarum vsus quantus sit in oratione non est necesse commemorare, illis etiam orationem acrem reddi, qualis in argumentis desideratur, docebit Hermogenes in ideis.

quaerit

Libro. 3.

INSTITVTIONES

quaeret aliquis cur Hermogenes tropos in numerū figurarū retulerit, cum alij figuras a tropis magno studio separarint. Hermogenes in disputatione d̄ ideis figuras quoq; a tropis seiunxit, hoc autem loco cum figuras orationis appellet eas quib. varie sententiae ab orationib. dictione exponuntur quod & tropis potest cōparari, vt ipse saepe hoc libro docuit, merito tropos ad figuras orationis reuocauit: quod etiam magis intelligetur ex figura nona, quā deinceps collocat.

De graui oratione.

LA nominatur ab Hermogene grauis oratio: quae si res subiecta grauis fuerit, necessario fere eius naturam consequetur. vt apparet in illa sententia Ciceronis ex somno Scipionis in quo libello multa huiusmodi leguntur, omnibus qui patriam conseruarint, adiuuerint, auxerint, certum esse in caelo ac definitum locū, vbi beati aeuo sempiterno fruatur. & in orationib. etiam multae sententiae graues graui oratione exprimuntur: vt in ea de haruspicum responsis cū scribit naturam nos primū numini d̄mo deinde patriae & parentib. conciliafle eodem enim tempore, inquit, & suscipi

RHETORICAE.

132

suscipimur in lucem, & hoc caelesti spiritu augemur, & certam in sedem ciuitatis ac libertatis adscribimur. quod si sententia aliqua turpis ab oratore exprimenda fuerit, tunc grauitas maxima in oratione adhibenda erit. quod fieri potest dupliciter: vno quodē modo, cum verba propria eius turpitudinis tacemus & alia honestiora adhibemus; quae translata esse solent. hinc illa in ea de haruspicum responsis, quis minus vniquam pepercit hostium castris, quam ille omnib; sui corporis partibus & quae sequuntur. altero modo, cum quod turpe est silentio praeterimus, illud tamen ex eo. quod antecedit, aut ex eo quod sequitur oratione significamus, quod est proprium enargiae: vt in eadem de haruspicum respōsis, an ex seruorum cubiculo egressus pudorem pudicitiamq. defendat. hic ex posteriori flagitium turpissimum significauit, ita violari virginē & concubitus ex eo quod antecedit dicuntur. quanto autē ornamento oratori haec figura sit, nemo dubitat, cū ab eius dignitate omnis turpitudine longissime abhorreat. sed cur in turpitudine tandiu commoramur? age ad aliā figuram trāscamus, quae cacozele vocatur.

DE CACOZELO.

Cacoze-

*peccat
de luxuria*

INSTITUTIONES

Coazelum igitur fit tribus modis: primo cū metaphoram qua vsi sumus persequi & explere non possumus: qui modus vix apud auctores probatos reperietur. secundo cum aliquid afferendum est a nobis quod sub progymnasma refutatiunculae cadere possit: cuiusmodi esset si quid improbable, aut naturae contrarium, aut impium, aut quod sibi ipsi repugnet proferendum fuerit. tertio si quid humile & abiectum in oratione adhibendum sit. posteriores igitur modos hac ratione molliet orator, vt praemuniat illud antequam dicat, quae figura prodiorthosis nominatur, aut certe cum illud dixerit corrigat, quae figura epidiorthosis appellatur. hac figura vsus est Homerus in Odyssaea, cum dicturus esset a Cyclope verticem magni montis perruptum fuisse. totum enim eum locum his sententijs praemuniuit, ne improbable videretur, quod dicturus erat. cibus inquit ijs utebatur, qui humanam conditionem superabant, clauam praeterea gestabat, quam nullus homo sustinere poterat, saxum etiam iaciebat maius omnibus humanis viribus, postremo non istis hominibus qui vulgo cernuntur, sed promotorio cuidam nemoroso

quam

Libro 9.

cap. 10.
montanus
solus mar.

RHETORICAE.

155

quam simillimus erat. his gradibus eo peruenit vt dicere potuerit, quod alioqui incredibile visum fuisset, a Cyclope verticem montis magni perruptum fuisse. ita M. Tullius secunda Philippica cum esset commemoraturus foedissimum illud factum M. Antonij quo totū tribunal vomens impleuerat, quia incredibile futurum suspicabatur, his verbis illud antea molliuit: tu istis faucibus istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, tantum vini Hippiae nuptijs exhausseras &c. & cum immania eius pocula appellat cumq. addit, quod credibilis est, eum vomentem gremium suum impleuisse, viam munit ad illud extremum, quod magis improbabile est, eum totum tribunal impleuisse frustis esculentis, vinum redolentibus. eodem modo poterit quod humile & abiectum fuerit tegi illo etiam si ei quod abiectum dixeris, aliquid honestum & plenum grauitatis subiungas: vt perspicuum fit in illo exemplo quod ex Euripide profert idē Hermogenes en dimidiū mei corporis draco fit, quod cum abiecte dicatur, addit illud graue & audaciae epiphonematicae plenum, tili circumplicare patri reliquo. quod si aliquando post grauem aliquam orationem ali-

V. quid

INSTITVTIONES

In Hecub.

quid abiectum proposuerimus, incurremus in vitium cacozeli: vt apud eundem Euripidem ostendit Hermogenes cum inquit Euripides, haec cadens tamē, vt honeste caderet & pudice prouidit. huic orationi graui subiecit illam vulgarem & abiectam, tegens ea quae ab oculis virorū auertere opus est. Cacozeli cognitio vbiq. necessaria, sed praesertim in narrādo & in amplificatione illa totius caussae, cum inducenda sunt quae fieri aut dici potuerunt, aut poterunt, nequid absurdum aut ineptum & a decoratione alienū a nobis proferatur. sed iam vndecimam figuram aggrediamur.

De controuersijs figuratis.

Res figurae orationis quae deinceps sequuntur apud Hermogenem, faciunt controuersias figuratas: quarum illud est commune, vt longe aliud velit orator quam id quod persuadet aperte sua oratione. Earum prima vocatur ductus contrarius, cum contrarium tantum eius quod videtur persuadere orator vult, vt in hoc exēplo apparet. cum Lacedaemonij pacem Atheniensibus pollicerentur

RHETORICAE.

154

rentur, eo pacto vt Periclem sibi traderent, Pericles ea re cognita prodijt in senatū petiturus, vt paterentur pro salute Reip. se tradi Lacedaemonijs. Secūda appellatur ductus obliquus qui fit, cum & contrariū eius quod nostra oratio videatur velle persuadere, & aliud praeterea oblique persuademus, vt in hoc exemplo. cum vrbs premeretur caritate annonae, diues quidam pollicetur se Reipubli. subleuaturum, si per eam ei licuerit pauperem quendam iugulare. qua re intellecta pauper petit a senatu vltro mortem voluntariam pro salute Reipub. & oblique docet non esse tantam copiā frumenti apud diuitem, vt ille possit difficultati rei frumentariae subuenire, aut si tantum frumenti diuiti suppetat, licere Reipubli. illud ab eo inuito extorquere. vterq. ductus hac ratione quod ad inuentionem pertinet, tractandus est: primum vt argumenta quibus probamus id quod oratio profiteretur sint leuissima & quae contrariam potius sententiam constituere videantur: quale illud esset Periclis, ego semper me Reipublicae studiosissimum professus sum, eius salutem longe anteponendam esse meae semper existimaui. quapropter peto a vobis vt me

V

2

Reip.

INSTITVTIONES

Reipub. caussa Lacedaemonijs hostibus tradi
 patiamini, deinde vt oppositiones multis ar
 gumentis illustratae, cōfirmatae etiam affe
 rantur, cuiusmodi illa esset in eadem caussa
 Periclis. dices hostibus non esse morem ge
 rendum, cum vel socijs in omni re parendū
 non sit. maiores veltri nec Xerxi, neq. Mar
 donio, neq. Dario potentissimis regibus ob
 temperarunt, vos praeterea neq. ijsdem La
 cedaemonijs paruistis cum de Potidaea, cū
 de Megaris, cum de Aegina disceptaretur.
 haec autem oppositiones dupliciter explica
 ri possunt, aut ex persona oratoris, aut ex
 alterius persona. ex persona quidem orato
 ris, vt si Pericles dicat, si quis me inuitum ad
 parendum Lacedaemonijs vocaret, dicerem
 inique mecum agi, proferremq. multa exē
 pla domestica atq. externa quibus eam sen
 tentiam infirmarem, sed cum vltro pro Rei
 pub. salute me hostibus tradam, nihil ista
 moror: ex alterius vero persona, vt, diceret
 quispiam qui salutem publicam suae post
 poneret, nō esse hostibus obsequēdum quod
 stultum istud sit, neq. a maioribus suis aut
 ab ipsis vnumquam cōmissum, & siquid aliud
 huiusmodi afferri poterit. Ductus per em
 phasim qui tertius est ex figuratis fit, cum
 metu

RHETORICAE

155

metu aut pudore prohibiti sic exprimimus
 crimē nostra oratione, vt reprehensione di
 gni non videamur, & crimen iudici acuto
 & intelligenti detegamus: vt in hoc exem
 plo Hermogenis pater infamis in nurum
 cum filium ex ea suscepisset, consultoq. ora
 culo intellexisset fore vt ab eo occideretur,
 iussit filio suo vt recens natum exponeret,
 quod cum ille negasset se facturum, abdicat
 tur a patre & filius se apud iudicem tuetur.
 hoc crimē tractari honeste potest ex inuen
 tione atq. elocutione, ita vt non videatur
 filius patrem aperte adulterij insimulare, id
 ipsumq. ita occulte efficiat, vt reprehendi
 iure non possit. ex inuentione ab exemplo.
 finge pater hūc infantem filium tuum esse.
 tu expones quem genuisti? tu abicies eum
 cuius pater exstitisti? ex elocutione vero si
 abundemus copia verborum quae possint in
 sensum honestum & turpem trahi vt cōmu
 nibus & vulgo receptis vtamur, sed quae no
 strae caussae maxime cōueniant, vt compo
 sitio orationis nostrae aliud significet si ei
 partes coniungantur, & aliud si separentur.
 quod fiet perspicuum his exemplis. sit hoc
 argumentum declamationis. percrebuerat
 patrem cum filia sua vnā versari. mater cū

V

3

secretum

INSTITUTIONES

secretum quiddam filio dixisset, suffocat ipse se. pater quaerit quid secreto illi dixisset. filius cum dicere illud nollet, abdicatur. in hoc igitur argumento. tale secundum proemium fictum est ab Hermogene. de mea quidem abdicatione non magnopere laboro: dolco tamen vehementer tuam patris orbitatem, te solum cum sola nuru domi versari & vnâ viuere. in quo exemplo ambiguitas orationis suspicionem commouet. nã illa vocabula versari & vnâ viuere, cum honeste dicantur, possunt etiam in turpi flagitio dici & intelligi, quae tamẽ verba vulgo vsitata sunt. quod autem ambiguitas quae sita est in verborum compositione possit emphasim & suspicionem adiuuare ex hoc exemplo intelligetur. peruulgatum erat patrem cum filij vxore concubuisse: filius cum adulterum cooperitum deprehendisset, eum dimisit: & abdicatur a patre. diceret igitur tum filius, cum deprehenso adultero clamabam o pater, tu autem eras nusquam. in hoc exemplo cum patris nomen adiungatur statim post adulterum, reddit patrem suspectum adulterij filius, multo vero magis illis verbis, tu autem eras, sed quia ad extremum additur, nusquam, videtur illum ab hac culpa liberare.

hoc

RHETORICAE 178

hoc genus quod in compositione ambigua versatur, non magnopere probatur Quintiliano, qui multa de his controuersijs figuratis disseruit. multa item antea disputauerat Hali carnasseus de eodem argumento. Fortunatianus breuius istas controuersias persequitur nomine ductum, neque eodem plane modo quo Hermogenes. sed Hermogenes videtur ceteris facilius & apertius de his disputasse. harum apud declamatores vsus frequentissimus, oratores vero raro illis vtuntur. nunc si vnã figurã earum caularum quae in comparatione versantur addiderimus, totam disputationem de figuris orationis concludemus.

Libro. 5.

Libro. 1.

De controuersijs comparatiuis.

Vltima figura pertinet ad quaestiones comparatiuas, quae in omni statu locum habent: vt in coniecturali recriminatio, in definitiuo, Clodius vim fecit Sextio, Sextius non fecit vim Clodianis, sic in ceteris statibus. Hae quaestiones quod ad inuentionem spectant, tractantur iisdem capitibus quibus & simplices, sed duplicatis & inter se comparatis, vt in recriminatione Rosciana, Roscius filius noluit occidere patrem

V 4

INSTITUTIONES

patrē, T. Rosci⁹ voluit eū occidere. Sex. fili⁹
nō potuit patrem necare, T. Roscius potuit
eum necare sed quod pertinet ad elocutio-
nem sic tractandae sunt, vt neutra pars sepa-
ratim tota explicetur, sed singula capita cū
singulis proxime cōferantur: quale illud est
pro Murena de comparatione iurispruden-
tiae & artis militaris, vigilas tu de nocte vt
tuis consultoribus respondeas, ille vt quo cō-
tendit mature cum exercitu perueniat: te
gallorum, illum buccinarum cātus exfufci-
tat: tu actionem instituis, ille aciē instruit:
tu caues ne tui consultores, ille ne vrbes aut
castra capiantur. ille tenet & scit vt hostiū
copiae, tu vt aquae pluuiae arceantur: ille
exercitatus est in propagādis finibus, tu in
regendis. si controuersia quae in compara-
tionem cadit, fuerit negotialis, videndum
quae circūstantiae inter se conferantur per-
sonae ne an tempora, an loci aut aliae, & ex
qualitate cuiusq. generis circūstātiarum
argumenta ad comparandū ducenda, quae
autem esset cuiusq. circūstantiae qualitas
copiosse a nobis in inuentione explicatum
est. huius generis negotialis comparatiui est
diu inatio in Verrem M. Tullij, in qua dis-
putat vter magis idoneus accusator Verris
futurus

HERETORICAE.

157

futurus sit ipse ne, an Caecili⁹. quid habeāt
elocutionis proprium hae cōtrouersiae atq.
figuratae, satis ex vtrisque percipitur & quā
diuersa elocutione a ceteris causis explicā-
dae sint. propter quam etiam causam hoc
loco ab Hermogene collocatae sunt. atq.
haec de figuris orationis.

De ideis.

In vlla pars huius artis futuro ora-
tori necessaria, haec omnium ma-
xime: quod eius beneficio & d̄ alie
nis scriptis iudicium grauissimum
facere, & nostra quam accuratissime ad ve-
terum exemplum componere possimus. ete-
nim imitatio quae natura tantum duce sine
arte instituitur, offendet saepius & labetur,
atq. eo magis periculosa quo naturae orna-
mentis magis fuerit instructa. at ea quae ar-
te suscipitur imitatio, cum mediocri inge-
nij accessione saepe maximos & certissimos
doctrinae fructus percipit: vberiores tamen
& praestantiores editura, si maior & acrior
ingenij vis atq. facultas ad artis cognitionē
adiungatur. sed quoniam illud non semper
contingit, quod studio consequi possumus,
in eo nobis elaborandum est, neq. parcendū
operae,

INSTITUTIONES

operae, dum partis omnium totius huius artis
 praestantissimae praeceptiones cognosca-
 mus. hanc eloquentiae partem cum multi expli-
 cadam suscepissent, omnes inchoata fere, quod
 quanto ceteris praestabilior eo difficilior es-
 set, reliquerunt: vnus Hermogenes, quod ipse
 de se vere gloriatur, eam videtur perfecisse,
 nam ut a vetustioribus huius artis scriptoribus
 initium repetam, Aristoteles & eius auditor
 Theophrastus multa de perspicuitate, de ora-
 tionis ornatu, de genere dicendi urbano, de
 eo quod aptum esset fortasse disseruerunt,
 formas tamen & quasi notas orationis non vi-
 dentur distinxisse. M. Tullius & auctor ad
 Herennium tria illa genera dicendi nota-
 runt summum, medium & infimum, suisque
 praeceptis atque exemplis ea illustrarunt, do-
 cuerunt praeterea quae essent illis finitima
 & propinqua vitia, longius tamen non sunt
 progressi. Demetrii inuentis, quicumque is fuit qui
 de elocutione scripsit aliqua facta est huic
 quaedam arti accessio, non vulgaris illa quidem, sed
 pro facultate & copia huius artis parua &
 exigua. Halicarnassensis plura videtur in hanc
 partem contulisse, sed ut ex reliquijs conijce-
 re licet, nam pleraque omnia perierunt, non
 satis distincte. Aristides multo plura orna-
 menta

Libro 1.

RHETORICAE

138

menta huic parti videtur subministrasse,
 sed rudia & impolita, magnaque idearum va-
 rietate confusa, ut videtur, atque perturbata,
 cuius Hermogenes totum hunc locum sin-
 gulari quadam prudentia cumulate perfe-
 cit & subtilissime perpoliuit. nam cum ve-
 re existimasset ex vniuersa Graecia aut vnum
 Demosthenem oratorem, aut certe omnium
 principem existisse, obseruauit diligenter
 ex quibus dicendi formis suum illud excel-
 lens atque paene diuinum genus orationis De-
 mosthenes temperasset, easque in genera arti-
 ficiose ex illo aceruo digestas, ita praece-
 ptis atque exemplis distinctas illustrauit, ut
 nihil perfectius in eo genere excogitari pos-
 se videatur. has dicendi formas alij chara-
 cteres, alij notas appellarunt, Hermogenes
 ideas nominauit aut quod ad exemplum
 praecclarissimum Demosthenis perfectae es-
 sent, aut quod in illas tamquam in exem-
 pla praestantissima intuentes, genus quod-
 dam dicendi & scribendi perfectum & om-
 nibus numeris absolutum tam in oratione so-
 luta quam in ea quae numeris & versu vin-
 cta esset, consequi possemus. sunt autem sex
 genera idearum ab Hermogene inuenta: ma-
 gnitudo scilicet orationis, perspicuitas, ve-
 nustas,

INSTITVTIONES

nultas, velocitas, morata oratio atq. graui-
 ras. nam veritas, quae hoc loco ab eodem ad-
 ditur, subiecta est orationi moratae, vt idem
 postea testabitur. ex his generibus vix vllū
 reperitur per seipsum auulsum a ceteris, ni-
 si forte in dialogis idque quam rarissime, vt
 personae & decori ratio obseruetur. partes
 autem quibus quaeq. idea perficitur, si De-
 metriū & Aristidem sequaris, tres tantum
 sunt, qui numerus partiū quanto breuior, tā-
 to obscurior. sin autē Hermogenis vestigijs
 insistamus, ex octo partibus ad summū idea
 absoluitur. sunt autem haec, sententię, metho-
 dus, idest figura sententiae (sic enim ille ap-
 pellant hoc loco figuras sentētiarum) dictio,
 figura, idest figura dictionis, vt per excellē-
 tiam nomine generis appelletur, longitudo
 membrorum aut incisorum, cōpositio, clau-
 sula & rhythmus. Tzetzes tamen existima-
 uit vltimam partem superuacaneam esse, q̄
 ex numerorum collocatione & clausula ita
 perficiatur, vt omnino nihil aliud sit rhy-
 thmus, quam apta quaedam numerorum in
 membris & incisus collocatio cum clausula
 illis congruente. nam si clausula non sit con-
 sentiens ceteris numeris orationis, vt docet
 Hermogenes, aliud genus rhythmi consti-
 tuctur.

RHETORICAE

159

tuctur. posset quidē Hermogenes ex ijs quae
 nuper diximus, contra Tzetzem defendi,
 sed quia sententia Tzetzae faciliorem red-
 dit totam hanc disputationē & est satis pro-
 babilis, illam in praecipiendo sequemur, vt
 septem ad summum partes singulis ideis tri-
 buamus. quae partes, quam vim habeant, in
 expositione singularū idearum planius in-
 telligetur. quaeq. autē oratio dicitur ex hac
 idea aut illa cōstare, cui⁹ plures partes in il-
 lā cōueniēt, aut q̄ certius est, illae saltē qui-
 bus ea idea maxime nititur. vt in idea gra-
 uitatis plus pōderis habet methodus quā ce-
 terae partes, in idea vero venustatis plus va-
 lēt partes posteriores, compositio scilicet &
 clausula. sed quoniā satis videmur praefati,
 singula genera idearū separatim persequa-
 mur. ac Hermogenes quidem de perspicui-
 tate primum differendum arbitratus est,
 quia ea in omni oratione est necessaria. qua
 in re ab illo dissentiemus imitabimurq. me-
 thodum & rationem docendi Aristotelicā.
 nam vt ille quamuis epopoeia ordine natu-
 rae tragoediam antecedit, quia explicatu-
 rus erat quo modo fieret epopoeia sublati-
 quibusdam partibus ex tragoedia, prius de
 tragoedia quam de epopoeia disputauit, sic
 & nos

INSTITUTIONES

& nos quia Hermogenes docet quo modo fiat oratio perspicua, demptis quibusdam partibus ex magnitudine orationis, prius de magnitudine orationis, quam de perspicuitate differendum existimamus, ut disputatio facilius reddatur. quare a magnitudine orationis hanc disputationem exordiemur.

De orationis magnitudine.

DE magnitudine igitur orationis disputarunt multa Aristoteles & Demetrius & Dionysius Longinus in libello aureolo de sublimi oratione, ut Aristidem & alios omittam, sed cum alia via atque ratione de ea Hermogenes differuerit, quem in hac disputatione sequi potissimum instituimus, ex ceteris aliquid cum commodum fuerit, transferemus, Hermogenem vero ut principem & ducem adhibebimus. magnitudini itaque orationis sex species subiecit Hermogenes: quae sunt, circuitio, dignitas, splendor, asperitas, vehementia & vigor. ex his primum de circuitione disputabimus, in eoque ab Hermogene tantisper discedemus, quod haec sola ex istis sex formis in causis paruis & magnis maximum locum habere videatur

RHETORICAE. 163

videatur. sententiae igitur circuitio nis primum fiunt, cum a generali ad speciale, aut a toto ad partem, aut ab infinito ad finitum delabitur nostra oratio. a generali quidem ad speciale ut initiū orationis pro rege Deiotaro, cum in omnibus causis grauioribus. C. Caesar initio dicendi commoueri soleam vehementius, quam videtur vel usus, vel aetas mea postulare; cum in hac causa ita me multa perturbant, ut quantum mea fides studij mihi afferat ad salutem Regis Deiotari defendendam, tantum facultatis timor detrahat. in hoc exemplo generale est in omni causa timere, speciale in hac Deiotari vehementius commoueri. ab infinito ad finitum (nam a toto ad partem facile cuiusmodi sit, intelligitur) ut in exordio eius pro domo sua. cum multa diuinitus, pontifices, a maioribus nostris inuenta atque instituta sunt, tum nihil praeclearius, quam quod vos eosdem & religionibus deorum immortalium & summae Reipublicae praesse voluerunt. in hoc exemplo circuitio sententiae facta ab eo quod infinitum & incertum est, id est ex multis ad unum quod certum & finitum est. ex hoc genere sententiarum proficiscuntur illae praeteritiones, cum dicimus nos aliquid nolle dicere, ut

illa

INSTITUTIONES

illa breuissima in Quinctiana ut alia omittam, hoc satis est. nam ab eo quod incertum est, ad id quod certum est & finitum delabitur. sententiae quoque illae propriae sunt huius ideae, cum aliquid assumitur secundum collectionem, ut loquitur Hermogenes, id est numero certo comprehensum, deinde subiunguntur eius numeri partes: ut in Maniliana, ego sic statuo in optimo imperatore quattuor has res inesse oportere; scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem & felicitatem. vides aperte in hoc exemplo ex circuitione additum fuisse numerum. nam M. Tullius illud tantum voluit dicere, statuo in optimo imperatore inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, & felicitatem. neque vero mirandum illud est, his sententijs secundum enumerationem fieri orationem perspicuam, quod alterius ideae est proprium. nam quatenus assumitur aliquid foris praeter id quod dicitur, facit circuitionem: sed quatenus monet antea auditores de quot rebus dicturus est, reddit orationem perspicuam. fiunt etiam huius generis sententiae, cum in oratione adhibentur variae circumstantiae, neque res nuda proponitur: qualis est ingressus orationis pro

RHETORICAE.

161

nis pro Flacco, cum in maximis periculis huius urbis atque imperij, grauissimo atque acerbissimo Reip. casu socio atque adiutore consiliorum periculorumque meorum L. Flacco, caedem a vobis, coniugibus, liberis vestris, vastitatem a templis, delubris, vrbe, Italia, depellebam, sperabam iudices honoris potius L. Flacci me adiutorem futurum, quam miseriarum deprecatores. aut cum augetur oratio multitudine eiusdem circumstantiae & praesertim causarum: ut in exordio Manilianae, nam cum antea per actatem nondum auctoritatem huius loci contingere auderem, statueremque nihil huc nisi perfectum ingenio, elaboratum industria afferri oportere, omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi. quod si ratio rationis aut causa causae afferatur, fiet oratio magis circuitioni accommodata, ac praesertim si fiat intra eandem periocham aut etiam cum differentia adhibetur: ut in Miloniana obuiam fit ei Clodius expeditus in equo, nulla rheda, nullis impeditentis, nullis Graecis comitibus ut solebat, sine vxore, quod nunquam fere quam multae in hoc loco differentiae, ut circuitionem reddunt pleniorum. qualitas item rei aut quantitas

X

ad sen

INSTITVTIONES

ad sententiam circuitio nis pertinet: vt in eā pro Marcello, totum hoc quantūcumq. est, quod certe maximum est, totum est in quā tuum: quantitas rei interposita illis verbis, quod certe maximum est. qualitas, vt in illo ex Cluentiana, socrus generi sui, contra quam fas erat, amore capta. illa quoq. ad sententias circuitio nis referuntur, cum commemoramus quae accidere potuissent, nisi hoc factum fuisset: vt Marcus Tullius libro nono epistolarum ad Varronem, amari amorem tuum, qui te ad scribendum incitauit, verentem ne Silius suo nuntio aliquid mihi sollicitudinis attulisset. circuitio nis praeter sensum facit, cum addimus aliquid praetermissum aut neglectum quod fieri debuisset: vt, haec ille negligēs atq. despiciens, alio cogitationēs suas traducebat. huc referri posse videntur illa, intuens, contēplans, confiderās haec faciebam aut dicebam: quale illud ex primo de oratore, ac mihi quidem saepe numero in summos homines ac sumis ingenijs praeditos intuēti, quaerendū esse visum est &c. Postremo fiunt huiusmodi sentētiaecum iudiciū hominū adhibetur: vt secunda Verrina, C. Verres vita atque factis hominū iudicio dānatus. Methodus circuitio nis

fit, cum

RHETORICAE.

162

fit, cum posteriora prius & priora posterius proponuntur: vt probationes priusquam id quod probatur: vt pro lege Manilia, & quoniam appetentes laudis & gloriae praeter ceteras gētes semper fuistis, delenda est vobis illa macula superiore bello Mithradatico suscepta. dictio aut nulla est certa circuitio nis, vt voluit Hermogenes, quia quoduis genus dictionis potest cadere in circuitio nē, aut si sit aliqua erit illa cū vocabula vocabulis, incicisa incisis adiungūtur, aut mēbra mēbris quae idē valeant; quod tamē Hermogenes ad methodū potius quā ad dictionē pertinere arbitratur, quod cōmorando in eadē sententia fiat, vt expositū est & illustratum exēplis, cū de pneumate disputabamus. plenae autē sunt orationes Ciceronis aut potius omnia eius scripta huius cōmorationis. ad figuras igitur accedamus quae plurimum ad circuitio nē efficiendā valent. multae quidē sunt huiusmodi & praesertim illae quae animū suspensum tenent, dū secunda aut tertia sententia addatur. qualis est primū ea figura, quā ordinē appello, cōmodius, vt videtur quā Hermogenes, qui eā enumerationē appellauit. enumeratio siquidem fieri potest absq. vllō ordine partiū, vt illa supra propo

X

3

ita ex

INSTITVTIONES

fita ex Maniliana, ego enī sic statuo in opti-
 mo imperatore &c. at ordo partium est qui
 suspēdit maxime animū auditoris, aut lecto-
 ris, praesertim cum pars vna ab altera lon-
 gi⁹ abest. nā si propius distet, facit poti⁹ dilu-
 cidā aut simplicem orationem quā circuitio-
 nem: non quod vtrumq. non faciat, neq. ea-
 dem ratione. nam vtrumq. quidem efficit
 & diuersa ratione pro natura cuiusq. ideae.
 nam quia animos suspensos tenet expecta-
 tione aliarum partium, facit circuitionem:
 quoniam autem ordine & in partes breui-
 digestam explicat, reddit perspicuam &
 planam orationem. neq. vero minuta illa &
 tenuis dissimilitudo hoc loco adhibēda est,
 vt ordo dicatur, cum in partium enumera-
 tione vsurpantur haec vocabula primi, secū-
 di, tertij &c. ordini autē simile appelletur,
 non ordo cum secundum aut tertium non
 enuntiamus, sed pro illis adhibemus illa, al-
 terum, deinde, tum & si quae alia eiusdem
 generis. vtrumq. certe melius est vno ordi-
 nis communi nomine notari. exemplum igi-
 tur huius figurae breue quidem erit illud
 ex ea pro Caecina, maxime fuit optandum
 Caecinae, recuperatores, vt controuersiae ni-
 hil haberet. secundo loco, vt ne cum tam im-
 proba

RHETORICAE.

163

proba homine, tertio, vt cum tam stulto ha-
 beret. quod si haec eadem figura fiat cum
 aliqua interpositione sententiae magis ad
 circuitionem pertinebit: vt illa ex epistola
 nona lib. secundi ad Curionem, primum ti-
 bi, vt debeo, gratulor, laetorq. tum praesen-
 ti, tum etiā sperata tua dignitate, serius non
 negligentia mea, sed ignorantia rerum om-
 nium. in his enim sum locis quo & propter
 longinquitatem & propter atrocina tar-
 distime omnia perferuntur: & cum gratu-
 lor, tum vero quibus verbis tibi gratias agā
 &c. hic lōgissima interpositio fecit verā cir-
 cuitionem. electio quoq. est figura circuitio-
 nis: quae fit cum vnum potius quam alterū
 sumere aut eligere videmur, vt ī ea pro Bal-
 bo, ego sic statuo in hac caussa a me pietatis
 potius quam defensionis, querelae potius
 quam eloquentiae, doloris potius quam inge-
 nij partes esse susceptas. Hypothesis fit, cum
 pendet oratio ex coniunctione, si: vt prima
 Verrina, si quis vestrum, iudices, aut eorum
 qui adsunt, forte miratur, me, qui tot annos
 in caussis, iudicijsq. publicis ita sum versa-
 tus, vt defenderim multos, laeserim neminē,
 subito nunc mutata voluntate ad accusan-
 dum descendere, is si mei consilij caussam,
 ratio

INSTITUTIONES

rationemq. cognouerit, unâ & id quod facio probabit, & in hac causa profecto nemine praeponendum esse mihi actorem putabit. potest etiâ fieri cû partitione: vt pro Balbo, si auctoritates patronorum in iudicijs valerent, ab amplissimis viris L. Cornelij, causa defensa est: si usus, a peritissimis: si ingenia, ab eloquentissimis: si studia, ab amicissimis, & cum beneficijs cum L. Cornelio, tum maxima familiaritate cõiunctis. haec posterior hypothesis quae fit cû partitione magis cõprehendit circuitione orationē, quam altera quae sine partitione fit: quia propter partitionem animus magis suspensus tenetur. exstant autē innumerabilia vocabula, quib. redditiones cõsignari possunt: vt is qui, tã quã talis qualis, tantus quantus, ita vt, etsi tamē, quãquam tamen, quasi sic, quemadmodũ sic, sicut sic, & alia quae longum esset persequi, conquirenda autem magno studio, ab eo qui velit periochas apte & in orbem redigere. ¶ partitio fit vocabulis vni⁹ alterius, aut quae idem valeant, vt partim. vt in ea in Vatinium, reliqui sex fuerunt ex quib. partim tecũ plane sentiebant, partim mediũ quẽdam cursum tenebant: haec figura vt ceterae huius generis quanto redditiones longius diiunctas

RHETORICAE

164

iunctas habuerit, tanto certius circuitione faciet. nam si paullo breuior fuerit, celeritate potius afferet orationi, de qua post dicemus. sin autē ornatio fuerit, vt in eius membris paria parib. reddatur, reddet orationē venustam, quod est alterius ideae, de qua postea disputabitur. coniunctio fit cum oratio continetur coniunctionib. copulatiuis vt Grammatici loquuntur vt prima epist. lib. decimi quarti ad Terentiã, et litteris multorũ, & sermone omnium perfertur ad me, incredibilem tuam virtutem, & fortitudinē esse, teq. nec animi nec corporis laborib. defatigari. haec figura quãquã non numeratur ab Hermogene hoc loco in ijs quae circuitione perficiunt, tamē cum disputat de velocitate orationis eam quoq. in hunc numerũ refert. neq. vero haec figurae tantum quib. animus auditoris suspensus tenetur, afferunt circuitionem orationi verũ etiã aliae de quib. deinceps dicendũ. ablatio igitur inferēs fit, cũ oratio cõiungitur his vocabulis, non sed: vt epistola decima septima lib. quinti ad Metellũ non obliuione amicitiae nostrae, neq. intermissione cõsuetudinis meae superiorib. tẽporib. ad te nullas litteras missi, sed q̄ priora tẽpora in ruinis Reip. nostrisq. iacuerunt poste

X

4

riora

INSTITVTIONES

riora autē me a scribēdo tuis iniustissimis, atq. acerbissimis incōmodis retardarūt. haec figura nō collocat inter eas quae suspendūt animū auditoris, quia sola ablatio figurā facit eāq. venustissimā, in qua anim⁹ nō tenet suspēsus: vt, in exemplo supra proposito ex Miloniana, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis comitib. Graecis &c. vbi post ablationē nihil nifertur, q̄ ponat. sed illustri⁹ ablatio cernet in hoc exēplo ex nona Philippi ca, itaq. non illum vis hyemis, non niues, nō longitudo itineris, non asperitas viarum, nō morbus ingrauescens retardauit. sed ad aliā figuram huius generis veniamus. copulatio dirimens continetur vocabulis non modo, sed etiam, aut quae idem valeant: vt epistola vigesima nona libri duodecimi ad Cassiū: non modo tibi cui omnia nostra notissima sunt, sed neminem in populo Romano arbitror esse, cui sit ignota ea familiaritas, quae cum L. Lami a est. conuolutionem addit his figuris Hermogenes. ea fit cum ita est periocha suis membris & incisus colligata, vt nulla pars eius possit percipi, quin ceterae comprehendantur: vt epistola prima libri secundi ad Curionem, te rogo vt memineris quā taceūq. tibi accessiones fient & fortunae & digni

RHETORICAE. 163

dignitatis eas te non potuisse consequi, nisi meis puer olim fidelissimis atq. amantissimis consilijs paruisses. hanc ego figuram libenter praetermississem, quod fere alijs figuris huius generis vt redditione perficiatur, nisi auctoritati Hermogenis parendum censuissem. interpositio cum aliquid interponitur quo detracto sensus periochae constat: vt in Maniliana, quae ciuitas antea vniquam fuit, non dico Atheniensium, quae satis late quōdam mare tenuisse dicitur: nō Carthaginensium, qui permultum classe, maritimisq. rebus valuerunt: nō Rhodiorū, quorum vsq. ad nostram memoriam disciplina naualis, & gloria remansit: quae ciuitas antea vniquam tam tenuis, quae tam parua insula fuit, quae non portus suos, & agros, & aliquam partem regionis, atq. orae maritimae per seipsa non defenderet? haec figura si breuis sit, velocitatē potius orationis quā circuitionem facit, vt in disputatione de velocitate copiosius dicetur: si autem longior, circuitioni magis quam velocitati congruit. est autē maximus huius figurae vsus, vt post exponemus, ne fiat oratio, vt Graeci loquuntur, supina, id est iners & tarda: quod est in narrationib⁹ in primis vitandum. hae omnes

INSTITVTIONES

omnes figurae tanto magis propriae circuitio-
tionis sunt, quanto longius disiunctam ut su-
pra monuimus habent redditionem. quod
si multae ex his figuris eadem periocha im-
plicentur, fit oratio plena: qualis est prima
orationis Manilianae quaquam mihi sem-
per frequēs cōspectus vester multo iucūdis-
simus, hic autē locus ad agendū amplissim⁹,
ad dicendū ornatissimus est visus Quirites,
tamen hoc aditu laudis, qui semper optimo
cuiq. maxime patuit, nō mea me voluntas,
sed meae vitae rationes ab incunte aetate su-
ceptae phibuerūt. in hoc exēplo vides red-
ditionē, coniunctionē, interpositionē, abla-
tionē inferentē. tales sunt fere omnes perio-
chae a quib. M. T. suas orationes exorditur.
ex ceteris partibus quae possunt in quaque
idea adhiberi, nullā habet propriā circuitio.
in quavis enim lōgitudine membrorum, in
quavis compositione & clausula potest cir-
cuitio inueniri. haecenus de circuitione.

De auctoritate.

Vetoritas sequitur circuitionem
quia res natura graues cōplectitur
neque postulat ceterarū formarū
magnitudinis intelligentiam. eius

senten

RHETORICAE

166

sentētiarū quattuor sunt genera ab Hermo-
gene exposita. primū q̄ de reb. diuinis citra
vllā fabulae explicationē disputat: ut in ea
d̄ haruspicū respōsis, etenī quis est tā vecors
qui aut cū suspexerit in caelū, deū esse non
sentiat? & ea quae tanta mente fiunt, ut vix
quisquā arte vllā ordinē rerū ac vicissitudi-
nē p̄sequi possit, casu fieri putet? &c. quod
si fabulas admisceas, ut faciunt poētae, non
erūt sentētiaē huius ideae, sed potius alteri⁹,
qua suavis redditur oratio. eā ideā sub ora-
tione morata persequemur. secundū genus
est cū res naturales citra vllā causarū expli-
cationē ab oratore describūtur: nā si causas
rerum naturalium oratio persequatur, erit
quidem plena auctoritas, non tamen foren-
sis, neq. ciuilis qualis est descriptio illa ma-
gnā partē secūdo de natura deorū cum per-
sequitur fabricam corporis humani. at illud
Virgilianum primo Aeneidos magis perti-
net ad hanc disputationem.

*Haec vbi dicta, cauum cōuersa cuspide mōtē,
Impulit in latus, ac venti, velut agmine facto,
Qua data porta, ruit, & terras turbine per-
Incubere maritōlīq. a sedibus iuis, (stant.
Vnā Eurusq. Nefusq. ruit creberq. procellis
Africus et vastos voluunt ad littora fluctus.*

Tertium

*mudanca
uozes.*

INSTITVTIONES

Tertium de nostris rebus naturâ quidem grauibus & magnis differit, vt de virtutib. de republica, de animis nostris dum oratio ad id quod speciale est nō demittatur: vt in somnio Scipionis, sed quō sis Africanæ alacrior ad tutandam Rēp. sic habeto; omnibus qui patriam conseruarint, adiuuerint, auxerint, certum esse in caelo, ac definitum locum, vbi beati aeuo sempiterno fruantur. ac vno verbo quoties de rebus humanis generali quadam sententia aliquid pronuntiamus, auctoritatē orationi cōparamus. quatuor generis sunt historiae mirabiles & inusitatae: aut certe rerum magnarū & illustriū qualis illa Horatij Coclitis cum solus sustinuit exercitum Etruscorum in ponte subliacio. methodus triplex est: prima cum affirmative sine vllaque dubitatione sententiam pronuntiamus: vt in superioribus exemplis apparuit. secunda cum per allegorias, id est continuatas metaphoras citra humilitatem rem aliquam exponimus: vt in eodem somnio Scipionis, cum disputat de concentu caelorum nisi forte M. Tullio probatur sententia illa Pythagoreorum: aptius igitur exemplum erit allegoricae methodi illud ex Phedro Platonis quod affert Hermogenes, magnus

RHETORICAE

167

gnus itaq. dux in caelo Iuppiter volucrem currū agitans primus progreditur & quae sequuntur. quod si in re vili & abiecta allegoria adhibeatur, nullam affert orationi auctoritatem. qualis est illa Aristophanis poetae facetissimi, cum fingit scarabeum pacis caussa ad Iouem ascendisse. tales etiam finguntur a Platone in conuiuio de Cupidine. tertia fit per emphasim, cū verbis proprijs sententia tamen est obscurior citra vllas sordes propter rei magnitudinem: vt cum M. Tullius in libello de vniuersitate docet mundum a Deo generatum his verbis: probitate praecipitabat: probus nemini inuidet. itaq. omnia sui similia generauit. hae methodi in rebus naturâ grauibus vt in diuinis augent auctoritatem. at in alijs generibus rerum vt in controuersijs figuratis, quas per emphasim fieri docuimus, non auctoritatem quidem, sed acumen potius & prudentiam oratoris declarant, aut quod Graece melius dicitur *δευότητα*. dictio intexēda est ex vocabulis sonātoribus qualia sunt quae abundant syllabis longis & vocalibus a, et, o, vt nomina fere verbalia in, o, aut, in bilis, desinentia, quae fiunt ex verbis primae coniugationis quae M. Tullius libenter adhibet in oratione: vt

INSTITVTIONES

ne: vt consolatio, consolabilis, eodem referrā
 possunt & nomina comparatiua, vt Gram-
 matici loquuntur, vt grandiora, quin & no-
 mina in, as, exeuntia, praesertim in obliquis:
 vt dignitate. admonet autem Hermogenes
 si, a, et, o, in extremas syllabas vocabulorum
 cadant, sonum fieri orationis vastiorem. me-
 taphorae etiam congruunt huic ideae, si mo-
 deratae & verecundae sint: vt in ea pro Syl-
 la, tormenta gubernat dolor, moderatur na-
 tura cuiusq. translatio a gubernatore nauis
 petita. quod si duriuscula sit oratio, asperā
 reddit orationem, quae est alia idea grandis
 orationis. quale est illud duodecima Philip-
 pica, qui ex naufragio luculenti patrimo-
 nij in haec Antoniana saxa proiectus, illud
 de saxis Antonianis duriusculum est, quam
 quā mitigatur naufragio patrimoniij, quae
 metaphora mollior est. quāto autem durior
 fuerit metaphora, tāto asperiorē faciet ora-
 tionem. huiusmodi est illa ex ea pro domo
 sua, ille gurges ^{ragar?} helliatus est tecum reipubli-
 cae sanguinem. sed in eiusmodi metaphoris
 modus adhibendus, ne dum asperiores vide-
 ri volumus, in reprehensionem eruditorum
 incurramus: vt ille sophista qui vultures ap-
 pellauit sepulcra animata. permittentur for-
 tasse hae

RHETORICAE

168

tasae hae metaphorae Tragicis & dithyram-
 bicis poëtis, oratori tamen & ceteris ge-
 neribus poëtarum vix ac ne vix quidem
 conceduntur. nomina etiam adhibenda sunt
 saepius quam verba in hac idea & verba
 alia potius: vt in somnio Scipionis deinde
 subter mediam fere regionem sol obtinēs
 dux & princeps & moderator luminum reli-
 quorum, mens mundi, & temperatio. quam
 paucissimis autem verbis in hac idea uten-
 dum, vt monet Hermogenes. huc videtur il-
 lud Aristotelicum referendum cum plura-
 lem numerum pro singulari vsurpamus: quā
 trop⁹ synecdocha vocatur; vt in Bruto, nos
 visi sumus populo oratores. huic ideae accō-
 modatae figurae sunt, recta primum oratio:
 quae fit recto casu & modo indicandi: vt in
 Miloniana, est profecto illa vis & in his cor-
 poribus & in hac imbecillitate nostra inest
 quoddā quod vigeat ac sentiat, & asseuera-
 tio sine vlla dubitatione, id est, cum appro-
 bamus aut improbamus aliquid: vt in Lici-
 niana dictum Alexandri comprobatur M. T.
 his verbis. & vere: nam nisi illa ars existit-
 set, idem tumulus, qui corpus cōtexerat no-
 mē etiā obruisset. quod si aliquid cū dubita-
 tione affirmes ad moratā potius orationē, d
 qua